
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 

PORTARIA Nº 327, DE 4 DE ABRIL DE 2023
 

Designa Promotores de Justiça do MPDFT para, no período de 1º
a 30 de abril de 2023, oficiarem no plantão de 1ª instância e nas
audiências de custódia.

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

 
CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPDFT nº 241, de 13 de abril de 2018, alterada pela

Resolução CSMPDFT nº 286, de 18 de fevereiro de 2022, que fixa as atribuições dos membros durante o plantão de
primeira e segunda instâncias do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e estabelece os critérios para a
escala dessa atuação específica;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ nº 242, de 14 de abril de 2020, que altera a Portaria
PGJ nº 205, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo
Coronavírus(COVID-19) na oitiva informal de adolescentes;

CONSIDERANDO o teor do Ofício CG/TJDFT nº 891, de 16 de dezembro de 2022, que informa
que as audiências de custódia serão realizadas exclusivamente de forma presencial a partir de 9 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as medidas necessárias
para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993);
e

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.3756.0018121/2023-71,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar Promotores de Justiça para, no período de 1º a 30 de abril de 2023, oficiarem como

plantonistas presenciais no plantão de 1ª instância e nas audiências de custódia, sem prejuízo das designações
anteriores, de acordo com o que consta a seguir:

 

MEMBROS DIAS
- FÁBIO MACEDO NASCIMENTO (257)
- MARLON CARLOS FERNANDES (254)

- RAONI PARREIRA MACIEL (252)
- MARIANA SILVA NUNES (250)

- LIA ALMEIDA OLIVEIRA SARAIVA (59)ADJ(SUPERVISIONADO)

1º/4/2023

- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (102)
- MARCELO VILELA TANNUS FILHO (224)

- JANAÍNA LAUDELINA BIZERRA (222)
- DAVIS BARBOSA DA PAIXÃO (220)

- VINICIUS ALMEIDA BERTAIA (58)ADJ(SUPERVISIONADO)

2/4/2023

- DANIELLA BEATRIZ FLORES (47)ADJ
- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (40)ADJ

- MARCELO SANTOS TEIXEIRA (234)

5/4/2023

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

42
5,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

02
3.



-  DENISE SANKIEVICZ (177)
- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES (49)ADJ

- CRISTINA MACHADO BORGES LEAL (43)ADJ
- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES BRITTO (41)ADJ

- DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA (36)ADJ

6/4/2023

- MARIANA SAPATA GONZALEZ (35)ADJ  
- LEONEL PAZ DE LIMA (30)ADJ

- TIAGO FONSECA MONIZ (27)ADJ
- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA (24)ADj

7/4/2023

- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO (23)ADJ
- MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO (22)ADJ

- MÁRCIO WAGNER VIEIRA DE ALBUQUERQUE (265)
- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (246)

8/4/2023

- LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA (48)ADJ
- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (269)

- LIA DE SOUSA SIQUEIRA (240)
- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (230)

9/4/2023

- AMANDA TUMA (218)
- CARLA BEATRIZ CRUZ MORAES OLIVEIRA LOPES (217)

- ANA LAURA SEIXAS DIAS (216)
- PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR (213)

- ALYNE LIMA DE MESQUITA (57)ADJ(SUPERVISIONADO)

15/4/2023

-  ALI TALEB FARES (215)
- THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES (214)

-  RODOLFO LACÊ KRAUSE (211)
- ANA CLÁUDIA MANSO SEQUEIRA OVÍDIO RODRIGUES (203)

- BRUNO BARBOSA MATIAS (56)ADJ(SUPERVISIONADO)

16/4/2023

- AMOM ALBERNAZ PIRES (212)
- CELSO LEARDINI (207)

- HENRY LIMA DE PAIVA (205)
- PEDRO DUMANS GUEDES (202)

- MARIA AUGUSTA MARQUES DE ALMEIDA XAVIER
DANTAS(54)ADJ (SU-PERVISIONADO)

21/4/2023

- CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (236) 
- FLÁVIO ROBERTO BORGES SANTOS (200)

- NATÁLIA DO CARMO RIOS ANDERÁOS (199)
- DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA (198)

- LUCAS VILELA DE FRANÇA FREITAS
(55)ADJ(SUPERVISIONADO)

22/4/2023

- FERNANDO DE PAULA (196)
- CARLA ROBERTO ZEN (195)

- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194)
- CAROLINA REBELO SOARES (187)

- PEDRO MENDES LUNA (53)ADJ(SUPERVISIONADO)

23/4/2023

- DANIELLE MARTINS SILVA (192)
- HUERLIN HUEB (191)

- RAQUEL TIVERON (190)
- ELÍSIO TEIXEIRA NETO (188)

29/4/2023

- KARINA SOARES ROCHA (186)
- RICARDO MARINHO TASSI (185)

- ALINE RANIERO FONSECA NAOUM (184)
- MOZAR LUIZ MARINO SOUSA (183)

30/4/2023

 

Art. 2º Designar Promotores de Justiça para, no período de 1º a 30 de abril de 2023, oficiarem como
plantonistas processuais no plantão de 1ª instância, de acordo com o que consta a seguir:

 
 
 

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

42
5,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

02
3.



MEMBROS DIAS
- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (245)

- RICARDO DE SOUSA FONSECA (262)
- LUCIANO COELHO ÁVILA  (178)
- JEFFERSON LIMA LOPES (155)

- MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO (45)ADJ
- JORGE LUIZ LOPES MANZUR (40)ADJ

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO (23)ADJ
- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO (22)ADJ

1º/4/2023

- JULLYER GADIOLI MILANEZ (28)ADJ
- GABRIEL MENDES CAMARGOS (267)
- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA

CARVALHO (242)
- MARISA ISAR DOS SANTOS (85)

- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO (17)ADJ
- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEY (5)ADJ

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (4)ADJ
- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (238)

2/4/2023

- CARLA ROBERTO ZEN (195)
- LIGIA DOS REIS (197)

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (229)
- ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA

LORENZO (157)
3/4/2023

- RODOLFO LACÊ KRAUSE (211)
- LIGIA DOS REIS (197)

- RUY REIS CARVALHO NETO (271)
- ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA

LORENZO (157)
4/4/2023

- RUY  REIS CARVALHO NETO (271)
- JAQUELINE MORAIS MARTINS (221)

- THAIENNE  NASCIMENTO FERNANDES
(214)

- CÁSSIO GERALDO AGUIAR DUPIN (38)

- STEPHANY NELY LOBATO (20)ADJ
- CAMILA COSTA BRITTO (246)
- CARLA ROBERTO ZEN (195)

- FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO (168)

5/4/2023

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (267)
- ANA LAURA SEIXAS DIAS (216)
- LUCIANO COELHO ÁVILA (178)

- LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA (43)

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (245)
- RICARDO DE SOUSA FONSECA (262)

- PEDRO THOMÉ DE ARRUDA NETO (158)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (102)

6/4/2023

- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194)
- RICARDO ANTONIO DE SOUZA (169)

-  RENATO BIANCHINI (160)
- HELENA RODRIGUES DUARTE (31)

- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO (22)ADJ
- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO (23)ADJ

- ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER
(147)

- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (102)

7/4/2023

- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA
CARVALHO (242)

- PAULO VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA
(204)

- HUDSON DE MORAES (167)
- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEY

 (5)ADJ

- ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA
LORENZO (157)

- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (269)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (102)

- OTÁVIO BINATO JÚNIOR (7)ADJ

8/4/2023

- MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO
(45)ADJ

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (4)ADJ
- CAMILA COSTA BRITTO (246)

- ÁUREA REGINA SÓCIO DE QUEIROZ
RAMIM (208)

- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES BRITTO (35)
ADJ

- JULLYER GADIOLI MILANEZ (28)ADJ
- GABRIEL MENDES CAMARGOS (267)

- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS (102)

9/4/2023

- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194)
- HUDSON DE MORAES(167)

- ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA
LORENZO (157)

- MARCEL BERNARDI MARQUES (255)
10/4/2023

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182)
- FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO (168)

- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO
(242)

- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (154)
11/4/2023

- JEFFERSON LIMA LOPES (155)
- LUCIANA MEDEIROS COSTA (53)

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182)
- RAFAEL GUSTAVO REINIER (234) 12/4/2023

- RAFAEL GUSTAVO REINIER (234)
- ANA LAURA SEIXAS DIAS (216)

- HUDSON DE MORAES(167)
- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (182) 13/4/2023

- CAMILA COSTA BRITTO (246)
- TIAGO DIAS MAIA (32)ADJ

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (246)
- FERNANDA MOLYNA(235) 14/4/2023

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (267)
- LUCIANO COELHO ÁVILA  (178)

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO
(23)ADJ - FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE

(238)

- JAMIL AMORIM FILHO (32)
- JULLYER GADIOLI MILANEZ (28)ADJ

- FERNANDA MOLYNA(235)
- MARIANA FERNANDES TÁVORA (152)

15/4/2023

- JORGE LUIZ  LOPES MANZUR (40)ADJ - MARIANA FERNANDES TÁVORA (152) 16/4/2023

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

42
5,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

02
3.



- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (269)
- RICARDO DE SOUSA FONSECA (262)

- JAMIL AMORIM FILHO (32)

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (246)
- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194)

- ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER
(147)

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (4)ADJ
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (197)

- TIAGO DIAS MAIA (32)ADJ
- RUY REIS CARVALHO NETO (271) 17/4/2023

- MARLON CARLOS FERNANDES (254)
- DANIELLA VIRGÍNIA GOMES (225)

- RODOLFO LACÊ KRAUSE (211)
- CARLA ROBERTO ZEN (195) 18/4/2023

- OTÁVIO BINATO JÚNIOR (7)ADJ
- MARCEL BERNARDI MARQUES (255) 

- JEFFERSON LIMA LOPES (155)
- FABIANO MENDES ROCHA PELLOSO (168) 19/4/2023

- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEY
 (5)ADJ

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (267)

- OTÁVIO BINATO JÚNIOR (7)ADJ
- RENATO BIANCHINI (160) 20/4/2023

- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO (17)ADJ
- FERNANDA MOLYNA(235)

- RENATO AUGUSTO ERCOLIN (2)ADJ
- GABRIEL MENDES CAMARGOS (267)

- LEONARDO OTREIRA (26)ADJ
- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (238)

- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO (22)ADJ
- RODOLFO LACÊ KRAUSE (211)

21/4/2023

- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO
(22)ADJ

- STEPHANY NELY LOBATO (20)ADJ
- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (269)

- RODOLFO LACÊ KRAUSE (211)

- MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO (45)ADJ
- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES BRITTO (35)

ADJ
- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO (23)ADJ

- OTÁVIO BINATO JÚNIOR (7)ADJ

22/4/2023

- RENATO AUGUSTO ERCOLIN (2)ADJ
- RUY REIS CARVALHO NETO (271)

- CAMILA COSTA BRITTO (246)
- ANA CAROLINA MARQUES (201)

- ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES BRITTO (35)
ADJ

- RAFAEL GUSTAVO REINIER (234)
- TATIANA ALBUQUERQUE DE CARVALHO

MESQUITA (210)
- ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER

(147)

23/4/2023

- MARCEL BERNARDI MARQUES (255) 
- ANA CAROLINA MARQUES (201)

- DANIELLA VIRGÍNIA GOMES (225)
- MARCELO DA SILVA OLIVEIRA (154) 24/4/2023

- MARCO TÚLIO DO PRADO E PAULO
(45)ADJ

- JORGE LUIZ  LOPES MANZUR (40)ADJ

- STEPHANY NELY LOBATO (20)ADJ
- RENATO BIANCHINI (160) 25/4/2023

- RICARDO DE SOUSA FONSECA (262)
- RONNY ALVES DE JESUS (206)

- TIAGO DIAS MAIA (32)ADJ
- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (229) 26/4/2023

- ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA
CARVALHO (242)

-  RENATO BIANCHINI (160)

- MARLON CARLOS FERNANDES (254)
- CARLA ROBERTO ZEN (195) 27/4/2023

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO
(23)ADJ - FABIANO MENDES ROCHA

PELLOSO (168)

- THIAGO GOMIDE ALVES (240)
- LEONARDO OTREIRA (26)ADJ 28/4/2023

- JULLYER GADIOLI MILANEZ (28)ADJ
- LEONARDO OTREIRA (26)ADJ

- FERNANDA MOLYNA(235)
- JAMIL AMORIM FILHO (32)

- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEY (5)ADJ
- THIAGO GOMIDE ALVES (240)

- DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO (194)
- ANTONIO HENRIQUE GRACIANO SUXBERGER

(147)

29/4/2023

- JORGE LUIZ  LOPES MANZUR (40)ADJ
- RENATO AUGUSTO ERCOLIN (2)ADJ

- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (238)
- MARISA ISAR DOS SANTOS (85)

- STEPHANY NELY LOBATO (20)ADJ
- DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO (17)ADJ

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (229)
- ANA CAROLINA MARQUES (201)

30/4/2023

 
Art. 3º As informações acerca de local e horário de atendimento constam no anexo desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
 
 

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

42
5,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

02
3.



 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 327, DE 4 DE ABRIL DE 2023
 
 

Senhores Promotores de Justiça,
Informamos a Vossas Excelências que o plantão 1ª instância funcionará no Fórum Desembargador

Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A, sala T 2 – TJDFT, Telefone: 3214-
4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia – NAC, no Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO –
Conjunto “A”, Lote 24, Bloco “D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

Informamos ainda, que os horários do plantão de 1ª instância e as audiências de custódia procederão
da seguinte forma:

 
ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)
 

DESIGNAÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

PLANTONISTAS
PROCESSUAIS

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

Das 0h às
12h
e
Das 19h às h

O membro será acionado pelos
servidores do plantão de 1ª
instância do MPDFT e designará
o local onde atenderá as
ocorrências, se for o caso.Sábados, domingos e

feriados 24h por dia

                     

ATUAÇÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA/PRESENCIAL 
 

DESIGNAÇÃO OPÇÕES DE ESCOLHA DIAS HORÁRIOS ATUAÇÃO 

PLANTONISTAS
PRESENCIAIS

Oitiva de adolescentes Sábados,
domingos
e feriados

Das 14h às 19h
A oitiva informal de adolescentes
será realizada por
videoconferência.

Audiências de Custódia Das 9h às 15h As audiências do NAC  serão
realizadas de forma presencial

 

Atenciosamente,
Procuradoria-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, Procurador-
Geral de Justiça, em 11/04/2023, às 15:13, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0228619 e o código CRC
05A86CE6.

19.04.3756.0018121/2023-71  

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

42
5,

 2
4 

de
 a

br
il 

de
 2

02
3.


